
FACOLTÀ DI

Medicina e Chirurgia

Corso di 
laurea magistrale a ciclo unico in
Medicina e chirurgia - 
Polo San Paolo



Accesso 
Programmato. 
Per informazioni sul numero dei posti e sulle date del test di 
ammissione consulta il sito www.unimi.it – INFORMAZIONI PER 
FUTURI STUDENTI.

OFA - Obblighi formativi aggiuntivi
OFA disciplinari
Lo studente che al test di ammissione ha ottenuto un risultato 
insufficiente in una o più aree previste dal corso di laurea, si ve-
drà assegnato degli obblighi formativi aggiuntivi (OFA) che dovrà 
colmare secondo quanto indicato nel sito 
medicina-spaolo.cdl.unimi.it.

OFA di lingua inglese
Per poter sostenere l’esame di lingua inglese, previsto dal piano 
di studio, si richiede una conoscenza di livello B2 del Quadro Co-
mune Europeo di Riferimento (QCER).
Tale livello può essere attestato, al momento dell’immatricolazio-
ne, tramite l’invio di una certificazione conseguita non oltre i tre 
anni antecedenti la data di presentazione della stessa, di livello 
B2 o superiore (per la lista delle certificazioni linguistiche rico-
nosciute dall’Ateneo si rimanda al sito: www.unimi.itit/studiare/
competenze-linguistiche/placement-test-test-di-ingresso-e-cor-
si-di-inglese), oppure verificato tramite Placement test erogato 
dallo SLAM-Centro Linguistico di Ateneo tra ottobre e dicembre.
In caso di non raggiungimento del livello richiesto, si genera un 
OFA, che deve essere ottemperato attraverso la frequenza di cor-
si erogati dallo SLAM-Centro Linguistico di Ateneo e il supera-
mento del relativo test finale.

Obiettivi 
Il Corso di Laurea è finalizzato alla formazione di una figura di 
neolaureato capace di associare a una solida e sempre aggiorna-
ta conoscenza scientifica della medicina una profonda sensibilità 
verso la complessa problematica umana e sociale della salute e 
della malattia.  Il laureato dovrà pertanto essere dotato sia di so-
lide basi scientifiche, sia di preparazione teorico-pratica e rela-
zionale necessarie all’esercizio della professione medica. Lo stu-
dente sarà stimolato a dedicare costante attenzione agli aspetti 
umani della salute e della malattia e a sviluppare la capacità di 
affrontare i problemi medici secondo una mentalità e una meto-
dologia scientifica, maturate anche attraverso la partecipazione 
a progetti di ricerca; sarà inoltre posto in grado di analizzare cri-
ticamente e autonomamente i dati, verificandone i fondamenti 
scientifici, anche alla luce dei costi della salute.



Sbocchi professionali  

La laurea in Medicina e Chirurgia abilita all’esercizio della profes-
sione di Medico chirurgo, al conseguimento della laurea si potrà 
accedere all’iscrizione al relativo ordine professionale come me-
dico generico.
La laurea in Medicina e Chirurgia è, inoltre, requisito per l’ac-
cesso alle Scuole di Specializzazione di area medica e ai corsi di 
medico di Medicina Generale.
I laureati in Medicina e Chirurgia potranno svolgere attività in vari 
ruoli ed ambiti professionali clinici, sanitari e biomedici.
Gli sbocchi occupazionali prevedono:
- �attività presso strutture del servizio sanitario nazionale, in Enti 

pubblici e aziende statali (necessario il Diploma di Scuola di 
Specializzazione Medica); 

- �attività di ricerca nei settori della medicina clinici o preclinici, 
sia nell’ambito di una carriera universitaria sia in Enti di ricerca; 

- �attività come libero professionista (necessario il Diploma di 
Scuola di Specializzazione Medica per esercitare come Specia-
lista e completamento del corso di formazione in Medicina Ge-
nerale per esercitare come Medico di base).  

Piano degli studi 
I anno

INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

I semestre
Fisica medica 6

Istologia ed embriologia 7

Medical humanities
- Modulo: Storia della medicina
- Modulo: Filosofia della scienza

1
3 4

Medical humanities
(attività professionalizzanti) 2

II semestre
Anatomia umana 1 8

Anatomia umana 
(attività professionalizzanti) 1

Biologia e Genetica 
(l’esame è unico e si tiene al II anno) 5

Annuale
Chimica e Biochimica 12



II anno
(sarà attivato dall’a.a. 2025/2026)

INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

I semestre
Anatomia umana 2 10

Basi molecolari della vita 
- Modulo: Biochimica
- Modulo: Biologia molecolare

6
3 9

Biologia e Genetica 
(l’esame è unico e si tiene al II anno)
- Modulo: Biologia generale
- Modulo: Genetica medica

1
4 5

II semestre
Clinica medica
(l’esame è unico e si tiene al VI anno) 1

Clinica medica
(attività professionalizzanti) 1

Fisiologia umana
(l’esame è unico e si tiene al III anno) 9

Immunologia e immunopatologia 
generale 5

Inglese medico scientifico 3

Patologia e fisiopatologia generale 9

Annuale
Urgenze ed emergenze medico 
chirurgiche (attività professionalizzanti) 
(l’esame è unico e si tiene al VI anno)

1

III anno
(sarà attivato dall’a.a. 2026/2027 )

INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

I semestre
Comunicazione e relazione in medicina 
(l’esame è unico e si tiene al IV anno)
- Modulo: Psicologia generale
- Modulo: Psicologia clinica

1
3 4

Fisiologia umana
(l’esame è unico e si tiene al III anno) 9

Microbiologia 6

II semestre
Farmacologia medica
(l’esame è unico e si tiene al IV anno) 4

Statistica e valutazione dell’evidenza in 
medicina 7



INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

Annuale
Anatomia patologica
(l’esame è unico e si tiene al V anno) 2

Semeiotica e patologia degli apparati I 
(attività professionalizzanti)
- �Modulo: Malattie apparato 

cardiovascolare
- �Modulo: Malattie apparato respiratorio
- Modulo: Nefrologia
- Modulo: Medicina interna
- Modulo: Chirurgia generale

1

1
1
2
1

6

Semeiotica e patologia degli apparati I 
- Modulo: Medicina interna
- �Modulo: Malattie dell’apparato 

respiratorio
- �Modulo: Malattie dell’apparato 

cardiovascolare 
- Modulo: Nefrologia
- Modulo: Chirurgia generale
- Modulo: Urologia

1
4

5

4
1
1

16

Statistica e valutazione dell’evidenza in 
medicina (attività professionalizzanti) 1

IV anno
(sarà attivato dall’a.a. 2027/2028)

INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

I semestre
Clinica dermatologica 3

Comunicazione e relazione in medicina 
(l’esame è unico e si tiene al IV anno) 2

Specialità medico chirurgiche 
- Modulo: Otorinolaringoiatria 
- �Modulo: Malattie odontostomatologiche
- Modulo: Chirurgia maxillo facciale
- Modulo: Malattie apparato visivo

3
1
1
2

7

Specialità medico chirurgiche
(attività professionalizzanti)
- Modulo: Malattie dell’apparato visivo
- Modulo: Otorinolaringoiatria

1
1 2

II semestre
Clinica delle malattie infettive 5

Clinica delle malattie infettive
(attività professionalizzanti) 1

Diagnostica per immagini e radioterapia  5

Diagnostica per immagini e radioterapia 
(attività professionalizzanti) 2 

Sanità pubblica
- Modulo: Igiene generale e applicata
- Modulo: Economia applicata

6
1 7



INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

Annuale
Anatomia patologica
(l’esame è unico e si tiene al V anno) 2

Clinica dermatologica
(attività professionalizzanti) 1

Farmacologia medica
(l’esame è unico e si tiene al IV anno) 6

Semeiotica e patologia degli apparati II 
(attività professionalizzanti)
- Modulo: Gastroenterologia
- Modulo: Endocrinologia
- Modulo: Malattie del sangue
- Modulo: Reumatologia
- Modulo: Medicina interna
- Modulo: Chirurgia generale

1
1
1
1
2
1

7

Semeiotica e patologia degli apparati II 
- Modulo: Genetica medica 
- Modulo: Medicina interna
- Modulo: Gastroenterologia
- Modulo: Endocrinologia
- Modulo: Malattie del sangue
- Modulo: Reumatologia
- Modulo: Chirurgia generale

2
1
4
4
4
3
1

19

Urgenze ed emergenze medico 
chirurgiche (attività professionalizzanti)
(l’esame è unico e si tiene al VI anno)

1



V anno
(sarà attivato dall’a.a. 2028/2029)

INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

I semestre
Clinica psichiatrica e discipline del 
comportamento
- Modulo: Psichiatria
- Modulo: Psicologia clinica

4
1 5

Clinica psichiatrica e discipline del 
comportamento 
(attività professionalizzanti)

1

Malattie del sistema nervoso
- Modulo: Neurologia
- Modulo: Neurochirurgia
- Modulo: Medicina fisica e riabilitativa

5
1
1

7

Malattie del sistema nervoso
(attività professionalizzanti) 2

Medicina di laboratorio 
- Modulo: Biochimica clinica
- Modulo: Patologia clinica
- Modulo: Microbiologia

2
1
1

4

Medicina di laboratorio
(attività professionalizzanti) 1

II semestre
Clinica ortopedica e traumatologica
- Modulo: Malattie apparato locomotore
- Modulo: Medicina fisica e riabilitazione

4
1 5

Clinica ortopedica e traumatologica
(attività professionalizzanti) 1

Clinica ostetrico ginecologica 5

Clinica ostetrico ginecologica
(attività professionalizzanti) 2

Medicina del lavoro 6

Tirocinio pratico-valutativo - Area 
chirurgica* 5

Tirocinio pratico-valutativo - Area 
medica* 5

*Il tirocinio è obbligatorio per l’abilitazione alla professione di 
medico-chirurgo, può essere svolto a partire dal II semestre del V 
anno e prevede quattro trimestri per anno solare



INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

Annuale
Anatomia patologica
(l’esame è unico e si tiene al V anno) 6

Clinica chirurgica
 (attività professionalizzanti)
- Modulo: Chirurgia generale
- Modulo: Chirurgia toracica
- Modulo: Urologia

1
1
1

3

Clinica chirurgica e terapia chirurgica 
(l’esame è unico e si tiene al VI anno) 5

Clinica medica 
(attività professionalizzanti)
- �Modulo: Medicina interna  

“cure palliative”
- Modulo: Malattie del sangue

1

1
2

Clinica medica 
(l’esame è unico e si tiene al VI anno)
- Modulo: Patologia generale
- Modulo: Oncologia medica
- Modulo: Medicina interna
- Modulo: Malattie infettive
- Modulo: Filosofia della scienza

3
2
6
1
1

13

Urgenze ed emergenze medico 
chirurgiche (attività professionalizzanti) 
(l’esame è unico e si tiene al VI anno)

1



VI anno
(sarà attivato dall’a.a. 2029/2030 )

INSEGNAMENTI CREDITI 
PARZIALI

CREDITI
TOTALI

I semestre
Clinica chirurgica
(attività professionalizzanti) 1

Clinica chirurgica e terapia chirurgica 
(l’esame è unico e si tiene al VI anno) 3

Clinica medica
(l’esame è unico e si tiene al VI anno) 3

Clinica medica
(attività professionalizzanti) 2

Medicina legale 5

Pediatria generale e specialistica
- �Modulo: Pediatria generale e 

specialistica
- Modulo: Neuropsichiatria infantile

5

1
6

Pediatria generale e specialistica
(attività professionalizzanti) 2

Urgenze ed emergenze medico-
chirurgiche
- Modulo: Anestesiologia
- Modulo: Chirurgia generale
- Modulo: Medicina interna

2
1
1

4

Urgenze ed emergenze medico-
chirurgiche (attività professionalizzanti) 
(l’esame è unico e si tiene al VI anno)

1

Annuale
Tirocinio pratico-valutativo – Medicina 
generale (Il tirocinio è obbligatorio 
per l’abilitazione alla professione di 
medico-chirurgo)

5

Ulteriori attività formative 
• A scelta dello studente (8 crediti)
• Prova finale (18 crediti)



INFO
 �Classe di laurea: Medicina e chirurgia (LM-41)

 Durata del corso: 6 anni (360 crediti)

 �Frequenza: obbligatoria

 Sede didattica:
La sede primaria del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia Polo San Paolo è l’ASST Santi 
Paolo e Carlo (Presidio Ospedaliero San Paolo e Presidio 
Ospedaliero San Carlo).
Il Corso di Laurea si avvale, inoltre ai fini dello svolgimento 
delle attività didattiche e formative relative al Tirocinio 
curriculare e al Tirocinio Pratico Valutativo della possibilità 
di utilizzare ulteriori strutture ospedaliere già convenzionate 
con la Facoltà di Medicina e Chirurgia.  

 Per informazioni:
segrdid.sanpaolo@unimi.it 

 Siti utili:
medicina-spaolo.cdl.unimi.it 
www.unimi.it 

Aggiornato a maggio 2024. 
Per successive modifiche: www.unimi.it - Corsi


